Agite

*Agite finite vos exorari. L. Rectè ait. S. Sed ne fortè
IV. Frater ne metue, amittes eum venditione non
minus, quàm nece. L. Ita est, accedit etiam quæstus
ex venditione: quem quæstum amittemus, si eum
necauerimus. SI. Sino, fiat. IV. Heus mercatores,
vultis ne emere puerum quendam elegantem? M.
Fortassè, fac videamus. IV. Extrahite eum è puteo:
empturi sunt. IO. Nunc quidem mihi pereundum est,
video, extrahor ad cædem. IV. Ne trepida, non ne-
caberis, sed venderis. En nobis puerum lepida for-
ma. M. Herclè bellum, & ingenuum. Quanti eum
iudicatis? IV. Triginta argenteis. M. Accipiamus.
Accipite pecuniam.*

SENTENTIA.

*Invidia homines impellit ad quoduis facinus,
Et Deus non quidem deserit, sed vt exploret, in extre-
mos angones venire patitur.*

IOSEPHVS CAPTIIVS.

Gen. 40.

ARGVMENTVM.

*Iosephus captivus interpretatur somnia Præ-
gustatoris & Pistoris Pharaonis.*

Iosephus, Prægustator Pha-
raonis, Pistor.

*Q**uid accidit, vt hodie vultu sitis adeò mæsto? P.
Somniauimus vterq; & caremus coniectore.
IOS. At habet Deus coniectores. Agite narrate mi-
bi. ER. Videbar mihi in somnis videre ob oculos vi-
xè, ex qua tres palmites orirètur: quæ deinde quasi
ger-*

germinaret, produxit florem, vnde vuae plenae racemis mature scebant. Erat autem mihi manu poculum Pharaonis, itaque cepi vuas, easque in id expressi, deinde tradidi ei in manum. IOS. Hæc est interpretatio: Tres palmites tres dies sunt, hinc ad triduum Pharaon iubebit te produci e carcere, restituetque in locum muneris pristinum, stabisque ei ad cyathos, vt ante. Quamobrem vbi adeptus fueris hoc tantum bonum, facito quaeso, vt memineris mei, prestesque mihi beneficium, vt facias mentionem mei apud Pharaonem, meque extrahas ex hac domo. Nam surreptus sum clam ex terra Hæbreorum: neque quicquam feci, quamobrem cõpingerer in carcerem PI. recte sane interpretatus es. Sed audi meum quoque somnium. Tria alba canistra erant super capite meo, in quorum summo inerant Pharaonis omnis generis cibi pistorum, quos inde aues comedebant. I. Accipe coniecturam. Tria canistra tres dies sunt. Ab hinc tres dies iussu Pharaonis securi ferieris, atque in crucem tolleris, vbi alites vorabunt tuum cadauer.

SENTENTIA.

Deus pijs arcana detegit: idemque viam ad eorum salutem sæpè longè ante præparat.

IOSEPHVS CONIECTOR

Gen. 41.

ARGUMENTVM.

Iosephus interpretatur Pharaoni duo somnia ob eamque causam Pharaon præficit eum toti Aegypto.

Pharaon,

Pharao, Iosephus.

Somniaui quiddam, quod nemo mihi potest interpretatione explicare. Te autem audio esse, coniectorem somniorum, ideoque te accersui. I. Equidem is sum, per quem Deus interpretatur somnium tuum Pharao. Itaque narra. PH. Videbar mihi ad stare ripam fluminis: atque ex eo exierunt septem vaccae bene habitae, & pulchrae visu, quae pascebantur in campo. Ecce autem deinde septem aliae graciles, & deformes supra modum. & tenui corpore, quales nunquam vidi in Aegypto: quae deuorauerunt priores, quas cum demisissent in sua viscera, tamen id non apparebat: adeo semper macie deformes erant, ut prius. Ego somno solutus sum. Deinde rursus oppressus somno videbar videre septem spicas crescentes in vno calamo, opimas & formosas: secundum quas succrescebant totidem aliae graciles & tenues & exese vredine, quae deuorauerunt septem illas generosas. Haec ego iudicaui coniectoribus: sed nemo est, qui possit mihi explicare. I. somnium tuum vnum est Pharao. Deus praemonet te eorum, quae facturus est. Septem vaccae generosae sunt septem spicae, item septem anni idem volunt: vnum idemque somnium est. Septem vero vaccae & spicae tenues septem alij sunt anni, quibus fames vigebit. Hoc id ipsum est, quod dixi: Deus quod facturus est, tibi indicat. Sic habeto. septem annos proximos futuros esse fertilissimos frugum terrae, praesertim in Aegypto, quos sequentur alteri, ita infesti penuria omnium cibi

cibi, ut læta illa vbertas priorū sit omnino consumē-
 da fame. Tanta, inquam, laborabitur penuria, ut tā-
 tæ rerum abundantia ne vestigium quidem vllum
 supersit. Nam quod bis somniasti, id ideò factum est,
 ut intelligas omnino decretum esse Deo ita facere,
 idq; breui, Quare dispice, Pharao, virum aliquem
 scientem & peritum, quem præficias Ægypto: præ-
 terea curatores & ædiles annonæ, qui legant quin-
 tas in Ægypto, cogantq; quam maximum numerum
 frumenti his proximis septem annis vberibus, quod
 condant nomine tuo in vrbes, Ita fiet, ut proximo
 septennio duplas consequaris annonas, quibus Ægy-
 ptus defendatur à fame & pernicie altero septen-
 nio. P. O salutare consilium, & dignum homine sa-
 pientissimo. An quisquam hodie est, qui æquè spiret
 numen atq; is? ergo cum Deus indicet tibi Iosephe
 tantas res, non est dubium, quin tu sis prudentissi-
 mus & sapientissimus omnium. Itaq; iam nunc vo-
 lo, ut sis gubernator domus meæ, utq; omnis meus
 populus pareat imperio tuo. Maior ero te solio tan-
 tum. En trado tibi curam & gubernationem totius
 Ægypti, atq; confirmationem huius rei, hunc annu-
 lum detractum meis digitis induo tuis: teq; dono
 hac veste byssina, & hoc torque aureo. Iubeoq; te vehi
 surru primo secundum meum: & volo proclamari
 ante te, Congenulate. Ne viuam Pharao, nisi tu
 vnus eris in tota Ægypto, cuius iniussu non aude-
 bit quisquam vel mutire. Deinceps iam non
 vocaberis Iosephus, sed Saphnatopaneas, ut no-
 mine

mine

mine ipso pollice aris interpretationem obscurorum.
Atq; ego tibi despondeo Asnatam filiam Politipharae Pontificis Heliopolitani. I. At ego tibi rex pro tantis beneficijs habeo gratiam, quantam maximam possum, dabog; operam, Deo volente, vt nec te mandati, nec me recepti muneris pœniteat.

SENTENTIA.

Deus pios post dolores & infamiam mira arte euehit ad voluptates & honores. Quod si non omnibus pijs accidit in hac vita, at in futura accidet. Nam prima pars vitæ Iosephi, quæ calamitosa fuit, umbra est huius vitæ piorum. Altera verò futuræ. Atque idem dico de Iacobo & Dauide. Ad gaudia venit per dolores: ad honores per infamiam, ad dulcedinem per amaritudinem, ad altitudinem per humilitatem: per mortem ad vitam.

IOSEPHVS AGNITVS.

Gen. 44.

ARGVMENTVM.

Filij Israelis reuocati de via iussu Iosephi furti simulate accusantur, tandem Iosephus sese eis aperit.

Præfectus domus Iosephi, Filij Israelis, Ruben, Iudas, Iosephus.

Restate viri. Heus, Vos appello, sistite gressum. Hoc cine est humanum factum, aut dignum hospitibus, pensare bonum malo? An nesciebatis eum esse, qua herus est solitus potare? At etiam sperabatis eum ignoraturum, qui est diuinus? malè omninò
à vobis

à vobis factum. F. Quid tibi vis homo, cum tua ista
 iracundia? aut quid nos accusas? P. Ita vos Deus
 amet, ut nescitis. F. Nam quæ sciamus? P. Suffu-
 rati estis pateram heri mei. Scitis nunc? At etiam ut
 fingunt vultum. IV. Pace tua dixerimus, vir optime:
 absit procul à nobis istud facinus. Tute scis, ut repor-
 tauerimus ad te usq; è finibus Chananæorum argen-
 tum repertum in ore Iaccorum nostrorum: tantum
 abest, ut sustulerimus è domo domini tui aurum, aut
 argentum. Ita tecum agemus: Si quem penes de-
 prehensa fuerit patera, ipse moriatur, nos omnes
 perpetuæ seruituti addicamur P. Imò agemus miti-
 us. Qui fuerit conuictus furti, mihi seruus esto, cæ-
 teri liberi discendant. F. Placet: deponamus sarcina-
 nas ocius, brem, scrutare ut libet. P. Placet conqui-
 rere à maximi sarcina ad minimi. Hic quidem non
 est, neq; hic: sed profectò inuenietur. Vbi ubi est, diu
 celari non potest. Euge manifestum furtum. Hic est
 in sacco minimi natu. An etiam nunc potestis nega-
 re? deprehendinè ego furem manifestorium? F. A-
 perta res est, perijimus funditus. Heu rem miseram,
 & luctuosam. An vlli vnquam mortales fuerunt æ-
 que infortunati, atque nos sumus? IV. Equidem ne-
 queo satis mirari, atque data nobis sunt verba, redea-
 mus properè omnes ad Saphnatopaneam: si vlla su-
 perest spes salutis. Ah pater, pater, quàm metuo
 malè, ne tibi accidat quod metuebas tantopere.
 IO. Quod facinus fecistis hospites? An ignoratis, me
 unum eorum esse, qui divinant? IV. Quid dicemus

Domine: quid loquemur? quam causam offeramus?
 Deus patefecit peccatum nostrum: ecce nos tibi ser-
 uos, vnà cum teo, apud quem inuenta est patera. IO.
 Bona verba, imò, ipse vnus mihi seruiet, vos redite
 salui ad patrem vestrum. IV. Quæso vt liceat mihi
 pauca loqui apud te, cum bona venia, nam tu qui-
 dem es alter Pharo. Cum primùm huc venimus, vt
 tute scis, frumenti andi gratia, rogasti, numnam esset
 nobis pater aut frater. Nos respondimus, patrem
 esse nobis senem, fratremq, natum iam annoso patre,
 cuius item germanus alter excessisset vita, illum iùm
 solum restare domi cum matre, patriq, esse charissis-
 simum, & tu iussisti fratrem illum adduci ad te, quod
 diceres velle te videre. Nos respondimus, patrem non
 posse carere eo, quin moreretur præ mœrore. Tum tu
 interdixisti nobis aditu ad te, nisi minimus natus fra-
 ter compareret nobiscum. Nos retulimus omnem
 rem patri. Cumq, iuberet nos redire huc eadem de
 causa, negauimus veniuros sine fratre. Pater dicere,
 ex duobus filijs, quos sustulisset ex vxore, alterũ à se-
 ris deuratũ esse, nec postea visum sibi: alterum su-
 peresse: qui si abduceretur à se, & aliquid humani-
 tus accideret ei, nos fore in causa, vt senex miserè
 interiret. Nunc si reuertar ad eum, neq, reducarũ
 puerum quem vnicè amat, simul atq, viderit me, mori-
 rietur, atq, ita fuerimus auctores miserrimæ mortis
 patris nostri, eiusq, senis. Atqui ego vas factus pue-
 ri sistendi. Quæ te obsecro, vt ego potius seruiam ser-

uentem apud te pro puero: ipse redeat domum cum
 fratribus. Neque enim sustineo redire ad patrem,
 sine puero, ne videam mala, quibus afflictabitur. 10.
 Enimvero iam non contineo me, nec possum amplius
 dissimulare. Vos exite omnes foras. O fratres mei,
 ego sum Iosephus. Obsecro estis superstes pater?
 Quid obstupuistis, amplectimini me, Oh, non contineo
 lacrymas. Ego sum Iosephus germanus vester, quem
 vendidistis mercatoribus euntibus in Aegyptum.
 Proinde ne angimini, neue doleat, quod me vendi-
 deritis. Nam hoc totum prefectum est a providen-
 tia Dei, qui voluit ut huc anteuenerem. Etenim duo
 anni fame infesti elapsi sunt: superest adhuc quin-
 quennium, quo neque sementis fiet, neque messis.
 Quamobrem Deus promissit me in hac loca, quo scie-
 bat vos esse venturos, ut esset, qui seruaret vos,
 paternamq; domum. Itaque non vos, sed Deus mi-
 sit me, qui efficit ut essem Pharaoni pater, toti eius
 familiae Dominus, vniuersis Aegyptus princeps. Quo-
 circa proficiscimini continuo ad patrem, & narra-
 tote ei, me esse & viuum & magnum, atque gratio-
 sum, proinde ne cunctetur commigrare ad me vna
 cum toto domo & pecoribus. Supellectilem ne mo-
 ueatur: plurimam enim hac esse. Nam aliam vos in
 terra quadam feraci non procul hinc. Ecce vos vi-
 detis oculis vestris, videt carissimus frater Benjamin,
 ut colloquar vobiscum meo ipsius ore: licet agnoscatis,
 & omnia renuncietis patri, O mi Benjamin, teneo-
 ne ego te? ut libenter amplector carissimum mihi

capitulum. Agite, amplectar vos omnes, saluete fratres, redditi mihi post longum tempus. F. R. Salve & tu frater mirissime.

SENTENTIA.

Deus est mirificus, etiam peccata suorum conuertit ad ipsorum salutem.

MOSES EXPOSITVS.

Exod. 2.

ARGVMENTVM.

Moses infans à matre expositus reperitur à filia Pharaonis, & matri ignoranter traditur alendus.

Iacobeda mater Mosis, Maria soror,
Thermutis filia Pharaonis,
Ancilla.

Hic vsq³ euasimus clanculum, & iam peruenimus ad flumen. Nunc exponendus est hic infans puer, ne Pharaon reciscat eum esse seruatum à nobis contra suam mandatum atq³ voluntatem. Nam quo seruauimus eum iam tres menses, fecimus cum magno periculo. Sed melius erat venire in discrimen etiam de vita, quam sinere necari tam formosum puerum. O crudelem regem, qui iusserit interfici omnes partus matres. Quam multi sunt perempti iussu eius, in ipso ingressu vitæ? Quæ est vnquam audita tanta immanitas, infantes iugulari in ipso limine & ingressu vitæ? O mi filiule, ego mater misera cogor exponere te hic in papyro? te, quem tuli utero, quem peperì, quem per tres menses occultavi, & occultarem adhuc, si possem.

possem. O rem acerbam: mēne separari à te, sine vlla spe tui vnquam videndi? Quid me futurum est? Quid te autem fili, quem hīc desero? Verūm cum non possimus quod volumus, velimus quod possumus. Quod meum fuit feci, vt te occultum haberem. Nunc commendo te clementiæ & prouidentię diuinæ. Vale meæ delitiæ, vale mi filiolo. M. Mater, ego hīc manebo in occulto, si tu permittes, vt videam quid futurum sit. I. Permitto & domum redeo. T. Hīc est flumen, quo venimus ad lauandum. Vos pedissequæ hīc inambulabitis secundum flumen; ego cum ancilla concedamus in hunc recessum amœnum & occultum. Sed quid video in papyro, ancilla? vise quid sit. videtur mihi esse cista. A. Et rectè videtur, hera: & quidem est oblita bituminis & pice, T. Affer eam huc. Aperiamus. Ab miselle: puer est vagiens: miseret me eius. Ex pueris Hebreorum est. M. Venio in summam spem conseruandi pueri, Accedam. Salue Domina, T. Quid tu ais? M. Vis ne vt accersam tibi nutricem ex Hebræis, quæ nutriat tibi puerum? T. Benè dicis, accerse M. Iam hīc aderit, T. Bonis auspicijs huc descendi, Habeo puerum, quem curabo educandum pro meo. Nihil potuit accidere mihi optatius. Neq; vereor offendere meum patrem in re tam pia & humana. Ah scelus est, iugulare partus recentes. At quàm elegans est, quàm benè natus. Nonne flagitium est necare tales pueros? M. Hīc tibi adduco nutricem Domina, T. Mulier, tu educabis mihi & enutries hunc puerum. Ego tibi soluam mercedem. I. Faciam.

SENTENTIA.

Quos Deus seruare vult, eos quidem in summa pericula venire patitur: non perire.

DVMVS Exod. 3.

ARGVMENTVM.

Ioua in dumo ardente alloquitur Mosen, eumque mittit in Aegyptum, ad liberandos Israelitas ex seruitute.

Moses, Ioua.

DEum immortalē, quid monstri video? dumum ita ardentem, vt tamen non consumatur? Libet videre, quid hoc sit rei. I. Moses, Moses. M. Quid est? I. Locus hic sacer est, noli accedere huc. Deitabe tibi calceos de pedibus. Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abrahami, Deus Isaaci, Deus Iacobi. Vidi angustias populi mei, qui est in Aegypto, gemitumque audiuī, quem exprimit violentia exactorum operum. Noui labores meorum. Itaq; descendi, vt eripiam eos e manibus Aegyptiorum, abducamq; ex illa terra, in terram bonam & amplam, abundantem lacte & melle: quam incolunt Chananei, Hattai, Amorritai, Pherizeei, Heuei, Iebusei. Et nunc volo mittere te ad Pharaonem, qui educas populum meum posteros Israēlis ex Aegypto. M. Nam quis ego sum, vt adeam Pharaonem, educamq; Israelitas est Aegypto? I. Adero ego tibi, atq; hoc signo intelliges te esse a me missum: Cum eduxeris eos ex Aegypto, coletis Deum in hoc monte. M. Age sane, aduero Israelitas, dixero me missum à Deo patrum ipsorum, Quod est, dicent, nomen